

Til Folketingets uddannelsesudvalg

Margit Kiil Jørgensen
Formand for Klassikerforeningen
Hvinningsdalvej 13
8600 Silkeborg
mj@silkeborg-gym.dk, 86800990

Klassikerforeningen vil med denne henvendelse til Uddannelsesudvalget gerne pege på 2 områder, hvor en justering af gymnasireformen vil give bedre plads for de klassiske sprog samtidig med, at de vil styrke gymnasiets sproglige profil og give alle elever et bedre fundament for deres valg af studieretning.

Styrkelse af den sproglige profil

Følgegruppen har i rapporten fra 8. juli 2007 foreslået, at de sproglige kompetencer i de gymnasiale uddannelser kan styrkes, ved at udbuddet af en studieretning med 3 eller flere sprog gøres obligatorisk både i stx og hhx. Samtidig foreslås det, at stx-elever med en studieretning med 3 fremmedsprog + latin C får mulighed for fritagelse for kravet om et naturvidenskabeligt fag på B-niveau.

Klassikerforeningen er meget glade for, at latin inddrages som en naturlig del af den stærke sproglige profil i stx. En sådan sprogligt-humanistisk studieretning vil styrke og udbygge de positive resultater og erfaringer, som samarbejdet mellem de moderne sprogfag og latin i almen sprogforståelse har givet, og den vil sikre eleverne sproglige kompetencer, som går både i bredden og i dybden.

Et obligatorisk udbud af en studieretning med 3 eller flere sprog vil sandsynligvis – set i lyset af erfaringerne med det obligatoriske udbud af en studieretning med matematik A + kemi og fysik på mindst B-niveau – øge antallet af decideret sproglige elever.

Det er dog Klassikerforeningens opfattelse, som vi også har fremført den overfor følgegruppen, at eleverne i stx ikke blot efter den enkelte skoles skøn skal have tilbuddet om en humanistisk-sproglig studieretning med latin C, men også muligheden for at få den. Vi mener således, at der bør være krav om, at den udbydes og oprettes obligatorisk på sammen vilkår som den stærke naturvidenskabelige studieretning. Det vil sikre, at eleverne på alle skoler også får mulighed for at få de stærke sproglige kompetencer. Undersøgelser har vist, at de klassiske sprog – på linje med matematik, kemi og fysik – styrker elevernes studiekompetence.

Klassikerforeningen vil derfor opfordre Uddannelsesudvalget til at tage dette med i deres overvejelser, når styrkelsen af gymnasiets sproglige profil er på dagsordenen.

Valg af studieretning

Det er afgørende for oprettelsen af studieretninger med græsk og latin på A-niveau, at skolerne den 1. december giver eleverne en reel mulighed for at skifte studieretning/klasse og ikke binder dem til deres foreløbige valg. Eleverne møder for første gang de klassiske sprog i form af latin i almen sprogforståelse, og det er her, grundlaget for at vælge fagene lægges.

Klassikerforeningen opfordrer derfor uddannelsesudvalget til, at det i lovgivningen præciseres, at grundforløbet skal være en introduktion til valget af studieretning. Det vil være med til at sikre studieretninger med fag, som eleverne ikke kender fra folkeskolen og give alle elever en bedre baggrund for at vælge fag på gymnasialt niveau.

Med venlig hilsen
på Klassikerforeningens vegne

Margit Kiil Jørgensen